
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1121  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  274 DEL 07/11/2014 

 

 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO PER LAVORI DI LA SOSTITUZIONE 

DELLA PAVIMENTAZIONE IN LEGNO AL CAMPO CENTRALE 

DELL’IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE PALAZZETTO DELLO SPORT 

PALAPOLI. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA ALLA DITTA TENNIS T 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO PER LAVORI  DI SOSTITUZIONE 

DELLA PAVIMENTAZIONE IN LEGNO AL CAMPO CENTRALE 
DELL’IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE, PALAZZETTO DELL O SPORT 
PALAPOLI.  

                     APPROVAZIONE VERBALE DI GARA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA 
DITTA TENNIS TECNICA 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO : 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA  la proposta di determinazione 1437 del 07/11/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO  che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE  integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
             Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1437 del 07/11/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Geom. Diego Iessi 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
Premesso che: 

1. Con Deliberazione di Giunta Comunale n.04  del 15/01/2014 vennero destinate le economie 
rivenienti dall’aggiudicazione dei lavori della Pista di Atletica anche per i lavori di sostituzione 
della pavimentazione in legno al campo centrale dell’impianto sportivo polivalente Palazzetto 
dello Sport “Palapoli”; 

2. Con determinazione dirigenziale del settore Lavori Pubblici n. 864 in data 17.07.2014 fu 
indetta procedura di cottimo fiduciario per i lavori di cui all’oggetto per l’importo complessivo 
di € 170.000,00 di cui €104.989,42 per lavori a base di gara, € 1.000,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA e somme a disposizione; 
 

3. Con lettera raccomandata prot. n. 52608 in data 08.08.2014 le ditte individuate furono 
invitate a presentare offerta in ribasso entro il termine delle ore 12,00 del 25/08/2014; 

 
4. Con lo stesso provvedimento fu approvato lo schema di lettera di invito e l’elenco delle ditte 

da invitare alla gara accluso agli atti di gara, nel numero di cinque individuate dal RUP;  

5. Alla data prestabilita pervenne all’Ufficio Protocollo n. 1 plico di partecipazione da parte della 
Ditta TENNIS TECNICA da Bari; 
 

6. Nella seduta di gara del 26/08/2014, il Presidente di gara, dopo aver accertato che la 
determinazione a contrarre non era stata ancora formalmente adottata, in quanto non ancora 
dotata del visto di regolarità contabile e, quindi, di numerazione e pubblicazione, sospese la 
seduta; 

7. Con determinazione dirigenziale n.198 del 26/08/2014 fu annullata la procedura di gara, per 
evidente vizio dell’iter procedimentale, e reindetta la gara alle medesime condizioni della 
precedente previa riapprovazione dello schema di lettera di invito e l’elenco delle ditte da 
invitare confermate dal RUP, elenco accluso agli atti di gara ed alla presente determinazione; 

8. Con lettera raccomandata prot.n.55068 in data 27/08/2014 le ditte individuate dal RUP 
furono invitate a presentare offerta entro il termine delle ore 12,00 del 09/09/2014; 

 
9. Come rilevasi dal verbale della seduta di gara esperita in data 10/09/2014, allegato alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale: 

- Entro il termine delle ore 12,00 del giorno 09/09/2014 risultarono pervenute al protocollo 
del Comune due  offerte; 



- Il giorno 10/09/2014 alle ore 11,35 circa si sono svolte le operazioni di gara per l’apertura 
dei plichi pervenuti; 

- Dalle operazioni di gara è risultata miglior offerente la Ditta TENNIS TECNICA srl da Bari 
con il ribasso percentuale del 5,40% sull’elenco prezzi unitari a base di gara; 

- In favore della stessa Ditta fu pronunciata l’aggiudicazione provvisoria; 
 

Accertato: 
che ad esito delle verifiche eseguite, l’Impresa aggiudicataria in via provvisoria è risultata 
possedere i requisiti di carattere generale, capacità economico-finanziaria e tecnico-
organizzativa, previsti dalla lettera di invito; 

dato atto che in data 22.09.2014 è stato richiesto il nulla osta antimafia alla Prefettura di Bari; 

Ritenuto di dover approvare il verbale di gara allegato alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di dover aggiudicare in via definitiva i lavori di che trattasi all’Impresa TENNIS 
TECNICA srl da Bari offerente il ribasso percentuale del 5,40% sull’elenco prezzi unitari a base 
di gara; 

Ritenuto di dover approvare il Quadro economico definitivo di aggiudicazione nelle risultanze 
riportate nel dispositivo della presente determinazione; 

Visto il D.Lgs 163/2006 e s.m.i. 

Visto il DPR 207/2010 

Visto lo Statuto Comunale 

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai densi degli artt.107 e 192 
del D.Lgs 267/2000; 

DETERMINA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Approvare l’aggiudicazione provvisoria pronunciata in data 10/09/2014 di cui al Verbale di 

gara allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
3. Dichiarare, per le motivazioni esposte in premessa, definitiva l’aggiudicazione della gara a 

favore della Ditta TENNIS TECNICA srl con sede in Bari alla S.P. Modugno-Palese, P.IVA 
n.04480810722 offerente il ribasso del 5,40% sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

4. Approvare, altresì, il Quadro Economico Definitivo di aggiudicazione nelle sotto riportate 
risultanze: 
 

Num. Descrizione
Importo in 

Euro

a) Importo lavori al netto del ribasso d'asta (-5,40%) 99.319,99

B) Oneri manodopera non soggetti a ribasso 44.995,46

A1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.000,00
A Importo totale lavori, oneri della sicurezza e del la manodopera 145.315,45

B) somme a disposizione dell' amministrazione per :

1
spese tecniche per la progettazione, DD.LL., contabilità, assicurazione ai 
dipendenti,  resp. Procedimento e collaudo ( 2% su A) 3.017,90

2 IRAP su incentivo 8,50% 256,52

4 imprevisti e lavori in economia 6.878,58

5 IVA sui lavori (10% su A) 14.531,55

7 Totale somme a disposizione dell' amministrazione 24.684,55
Totale lavori + somme a disposizione dell' amminist razione [ A) + B)  ] 170.000,00

 
5. Dare atto che la spesa complessiva pari ad €. 170.000,00 è prevista e grava al capitolo 

50380 Bilancio 2010 (LO. 191/2009) – VOCE “ECONOMIE PISTA DI ATLETICA (€. 
170.000.00)”  reimputati al capitolo 50380 Bilancio 2014, con impegno contabile 



1455/14 per €. 150.000,00 e impegno contabile 1472/7 per €. 20.000,00 
(sperimentazione D.L. 118/2011); 

6. Confermare Responsabile del Procedimento il Geom. Diego Iessi del Settore Lavori 
Pubblici; 

7. Trasmettere il presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Segretario Generale, 
all’Assessore ai Lavori Pubblici al Settore Economico-finanziario, al Responsabile del 
Procedimento ed al Ufficio Contratti per gli adempimenti contrattuali; 

8. La presente determinazione, comportando impegno di spesa sarà trasmessa al 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 del TUEL 267/2000 e diverrà esecutiva 
con l’approvazione della stessa.  

 
 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 196 
“Codice in materia di protezione dati personali”.  

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.274 del 07/11/2014

17/12/2014Data: Importo: 150.000,00

Oggetto: AGGIUD. DITTA TENNIS TECNICA PER SOSTITUZIONE PAVIMENTAZIONE IN LEGNO C/O PALAPOLI.

Bilancio
Anno: 2014

Titolo: 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE

9 - FUNZIONI RIGUARDANTI LA GESTIONE DEL TERRITORIO E

1 - URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

1 - 0201 ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 2.316.392,16

2.166.392,16

150.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 50380

Oggetto: PROSECUZIONE INTERVENTI DI CUI ALLA LEGGE 174/2002
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 1455/26Subimpegno di spesa:

Funzione:

Servizio:

Intervento:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1455/26:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2107 - Altre infrastrutture

Impegno: 2014 1455/0 Data: 05/06/2014 Importo: 2.316.392,16

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 17/12/2014



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.274 del 07/11/2014

17/12/2014Data: Importo: 20.000,00

Oggetto: AGGIUD. DITTA TENNIS TECNICA PER SOSTITUZIONE PAVIMENTAZIONE IN LEGNO C/O PALAPOLI.

Bilancio
Anno: 2014

Titolo: 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE

9 - FUNZIONI RIGUARDANTI LA GESTIONE DEL TERRITORIO E

1 - URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

1 - 0201 ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 1.291.535,64

1.271.535,64

20.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 50380

Oggetto: PROSECUZIONE INTERVENTI DI CUI ALLA LEGGE 174/2002
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 1472/9Subimpegno di spesa:

Funzione:

Servizio:

Intervento:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1472/9:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2115 - Impianti sportivi

Impegno: 2014 1472/0 Data: 05/06/2014 Importo: 1.291.535,64

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 17/12/2014

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1437

PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO PER LAVORI DI LA SOSTITUZIONE DELLA
PAVIMENTAZIONE IN LEGNO AL CAMPO CENTRALE DELL’IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE
PALAZZETTO DELLO SPORT PALAPOLI. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA TENNIS T

2014

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 274 Nr. adozione generale: 1121
07/11/2014Data adozione:

17/12/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


